Haec igitur hominis definitio perfici solet, cum additur mortali rationale: nam homo est animal mortale rationale; atque ut omnis homo animal rationale mortale est, ita omne animal rationale mortale homo est.

Plus continendo ergo superior definitio vitiosa erat, bestiam enim cum homine continebat: ista perfecta est; nam et omnem hominem, et nihil plusquam hominem tenet.

Tenendo autem minus, ita vitiosa est si addas grammaticum: quam enim omne animal rationale mortale grammaticum homo sit, plures tamen homines, qui grammatici non sunt, hac definitione non continentur: et ob hoc ista per primam propositionem falsa est; cum autem convertitur, vera. Falsum est enim, omnis homo animal rationale mortale grammaticum est; sed verum est, omne animal rationale mortale grammaticum homo est.

Cum autem neque per primam propositionem, neque per conversionem enuntiata vera est, his singulis est profecto vitiosior: ut sunt istae duae, homo est animal candidum; aut, homo es animal quadrupes. Nam et si dicas, omnis homo animal candidum est; aut animal quadrupes, falsum dicis; et si convertas. Sed hoc inter se differunt, quod illa prima

mismo si las conviertes. Pero diferéncianse en esto: que la primera conviene a algunos hombres, ya que los más son blancos; la otra a nadie, pues no hay un hombre cuadrúpedo.

Ten en cuenta, por el momento, para examinar las definiciones, cómo han de juzgarse conjuntamente por la proposición y por conversión. Se enseñan otras muchas cosas sobre este punto, abundantes en palabras y en obscuridades. Poco a poco intentaré enseñártelas, cuando me parezca conveniente.

48. Vuelve ahora tu consideración a aquella nuestra definición y, una vez que la hubieres examinado más cuidadosamente, corrígela; porque, siendo la definición de sensación, hallábase que comprendía algo que no era sensación, y, por esto, al convertirla no resultaba verdadera. Quizá sea verdadero: toda sensación es una impresión del cuerpo, que no se le oculta al alma; como es verdadero: todo hombre es un animal mortal; pero así como es falso que todo animal mortal es hombre, porque también la bestia es mortal, así es falso también: toda pasión del cuerpo no latente al alma es sensación; pues en este momento nos crecen las uñas y esto no se le oculta al alma, porque nos damos cuenta de ello, más no lo sentimos, sino que lo conjeturamos.

Por tanto, del mismo modo que a la definición de hombre para perfeccionarla le añadimos racional, con cuya adición quedaron excluidas las bestias, que conjuntamente estaban antes incluídas, y con tal definición incluímos a todo hombre, y nada más que al hombre, ¿no piensas tú que hay que añadir también algo a esa definición, con lo cual separemos de ella lo que tiene de extraño y nada se entienda en ella si no es la sensación, y toda sensación?

in aliquos homines cadit; nam plerique sunt homines candidi; haec altera in neminem, non enim quisquam homo quadrupes.

Haec pro tempore ad explorandas definitiones didiceris, quemadmodum propositione atque conversione iudicentur: sunt alia multa de hoc genere quae docentur, et verborum plena et tenebrarum, quae paulatim ubi opportunum videbitur, conabor ut discas.

48. Nunc converge animam ad illam definitionem nostram, et eam peritior cum discussis, corrige: inveneramus enim eam, cum definitio sensus esset, complecti aliud quod sensus non esset, et ideo non esse, cum convertitur, veram. Fortasse enim verum est, omnis sensus passio corporis est animam non latens; ut verum est, omnis homo animal mortale est: at ut falsum est, omne animal mortale homo est, quia id est et bestia; ita falsum est, omnis passio corporis non latens animam, sensus est; quia nunc nobis unguis crescunt, nec animam latet, id enim scimus; neque id sentimus, sed coniectatione cognoscimus.

Quemadmodum ergo illi definitioni hominis ut perficeretur, additum est rationale, quo addito, bestiae, quae simul continebantur, exclusae sunt, nihilque praeter hominem atque omnem hominem tali definitione comprehendimus: nonne censeres aliquid etiam huic addendum esse, quo inde seiungatur quod tenet alienum, nec quidquam in ea nisi sensus, et omnis sensus intelligatur?

Ev.—Lo creo, ciertamente; pero no sé qué es lo que pueda añadirle.

Ag.—Toda impresión del cuerpo no latente al alma es, en verdad, sensación; pero esta proposición no puede convertirse, debido a que la pasión del cuerpo por la cual crece y decrece es conocida por nosotros, es decir, no se le oculta al alma.

Ev.—Es cierto.

Ag.—Pues qué, ¿esta pasión la conoce el alma directamente en sí misma o por medio de otra cosa?

Ev.—Completamente por medio de otro: uno es, en efecto, ver crecidas las uñas, otro saber que crecen.

Ag.—Ahora bien, como el mismo crecer es la pasión, la cual por ningún sentido percibimos, y la magnitud que sentimos sea efecto de la misma pasión, no la pasión misma, es claro que tal pasión no la conocemos por sí misma, sino por otra cosa. Luego si el alma lo conociere directamente, ¿no se sentiría más bien que se conjeturaría?

Ev.—Lo comprendo.

Ag.—Pues, ¿por qué dudas acerca de lo que hay que añadir a la definición?

Ev.—Ahora me doy cuenta que hay que definirla de este modo: sensación es una pasión del cuerpo conocida en sí misma por el alma, ya que toda sensación es esto, y todo esto, a mi parecer, es sensación.

49. *Ag.*—Si esto es así, confieso que la definición es perfecta. Pero examinémosla, si os agrada, a ver si no adolece de aquel segundo defecto que padecía la de hombre después de haberla añadido la palabra gramático.

Ev.—Censeo quidem, sed quid addi possit ignoro.

Aug.—Sensus est certe omnis passio corporis non latens animam: sed converti non potest haec enuntiatio, propter passionem illam corporis, qua vel crescit vel decrescit scientibus nobis, id est, ut non lateat animam.

Ev.—Ita est.

Aug.—Quid? haec passio per seipsam non latet animam, an per aliud?

Ev.—Per aliud plane: aliud est enim videre unguis maiores, aliud scire quod crescunt.

Aug.—Cum ergo crescere ipsum sit passio, quam nullo sensu attingimus, magnitudo autem illa quam sentimus, eadem passione facta sit, non ipsa sit passio; manifestum est talem passionem non per seipsam scire nos, sed per aliud. Si ergo non per aliud animam non lateret, nonne sentiretur potius quam coniceretur?

Ev.—Intelligo.

Aug.—Cur ergo dubitas, quid illi definitioni sit addendum?

Ev.—Iam video sic esse definiendum, ut sensus sit passio corporis per seipsam non latens animam: nam et omnis sensus hoc est, et omne hoc, ut opinor, sensus est.

49. *Aug.*—Si hoc ita est, fateor definitionem esse perfectam. Sed tentemus eam, si placet, utrum illo secundo vitio non vacillet, quo illa hominis, cui grammaticum est additum.

Es conveniente recuerdes que el hombre dijimos que era un animal racional mortal gramático, y que esta definición pecaba por esto: porque es verdadera en su conversión y falsa en su primera enunciación; pues es falso: todo hombre es un animal racional mortal gramático, si bien es verdadero: todo animal racional mortal gramático es hombre.

Así que esta definición es defectuosa, porque si, en realidad, nada incluye más que el hombre, sin embargo, no abarca a todos los hombres; y acaso sea otra tal esta de que nos gloriamos como perfecta. Porque, aunque toda impresión del cuerpo conocida en sí misma por el alma sea sensación, sin embargo, no toda sensación es esto mismo. Lo que entenderás de este modo, a saber: las bestias sienten, y casi todas, en cuanto la naturaleza se lo consiente a cada una, gozan de los cinco sentidos. ¿Lo niegas tú acaso?

Ev.—Nada de eso.

CAPITULO XXVI

¿EXISTEN LA CIENCIA Y LA RAZÓN EN LOS ANIMALES?

Ag.—Pues qué, ¿me concedes esto o no: que no existe la ciencia sino cuando se percibe y conoce algo con razón firme?

Ev.—Lo concedo.

Ag.—Pero el animal no tiene razón.

Ev.—También lo concedo.